
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Vtelno Most Most Ústecký 42773 /5-435

kostel Povýšení sv. Kříže zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

vyhlášeno rozhodnutím ONV v
Mostě ze dne 16. 10. 1997 (číslo
rejstříku 3063)

Římskokatolická farnost Vtelno u Mostu
Vtelno 1
434 01

st. p. 2
DKM
ochrana s pozemkem *

na návrší na západním okraji obce

1736-1738 Octavio Broggio

Kostel je zděná omítnutá budova na obdélném půdorysu, rozšířeném o patrovou sakristii na západní straně
jižního průčelí, na východní straně o střední rizalit a v severním a jižním průčelí vždy o dva rizality - jeden
rizalit je ve středu fasády a druhý - mělčí - pak ve východní ose. Východní průčelí (hlavní vstupní) má ve
střední části rizalit, v němž se nachází jediná osa této strany kostela. Celou východní stěnu chrání v dolní
části dvoustupňový kamenný sokl, který obíhá většinu stavby (chybí v její východní části). Fasádu člení
pilastry – jeden je u obou nároží a další, tentokrát sdružený, pak lemuje střední osu (celý pilastr je ve
vystouplé části, s ním sdružený již v rovném úseku stěny). Všechny pilastry jsou provedeny stejně – jejich
patku tvoří sokl, dřík je bez výzdoby, hlavice, oddělená dole oblou římsičkou, je poměrně jednoduchá. Ve
zděné dolní části má kanelury, nahoře zaoblené, nahoře pak kamennou jónskou hlavici. Závity voluty jsou
situované šikmo a horní římsa hlavice, uprostřed ozdobená reliéfem rozvinutého květu, je konkávně
prohnutá. Nad hlavicemi je pás prostého kladí – až na střední osu (v šíři stěny mezi oběma pilastry).
Uprostřed východního průčelí se nachází hlavní vstup do kostela, přístupný po pětistupňovém
jednoramenném schodišti, jehož stupně se směrem vzhůru zužují. Novodobé vstupní dveře jsou dvoukřídlé
dřevěné, rámové konstrukce. Každé křídlo je vodorovně rozdělené na poloviny, prkna jsou kladená klasovitě
- v horní části klas směřuje nahoru, v dolní pak dolů. Velký nadsvětlík, rozdělený svisle na poloviny, je dnes
rovněž vyplněný prkny – do tvaru klasu, směřujícího dolů. Dveře lemuje pravoúhlý kamenný vstupní portál.
Na hranolové patky →

kostel

AC040

787507

Část obce

Vtelno

evid.

201



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

hodnotná stavba jednoho z předních architektů baroka v Čechách, situovaná na
urbanisticky významném místě, je dominantou celého okolí *

Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 865.
Umělecké památky Čech 4. 1. vydání. Praha: Academia, 1982. 640 s, s. 289.

dobrý (7/2003) * 56980-56982 (8/1976), 85040 (12. 6. 1989), 109962, 109989 (31. 1. 1995),
144880-144881 (27. 7. 2001), 151866 (19. 6. 2003), 152555-152557, 152559-152562
(18. 7. 2003)

sakrální * sbírka stavebně historických průzkumů - č. 56

35-1771, 35-1803, 35-1823, 35-1984, 35-1985, 35-1986, 35-1987, 35-1989, 35-1990, 35-1991 Mgr. Alena Houdková8.10.2012

kolem kostela (a zároveň kolem fary čp. 1) bylo vychlášeno ochranné pásmo (pod názvem
ochranné pásmo souboru památek kolem kostela Povýšení sv. Kříže a fary čp. 1 ve Vtelně), a
to rozhodnutím ONV v Mostě ze dne 16. 10. 1997 (číslo rejstříku 3063)

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


